ПРОТОКОЛ
заседания муниципального общественного совета по образованию

 3 июля  2015 года                                                                                                        № 2
р.п. Рамонь

Всего членов:       9

Присутствовало:      9
Отсутствовало:          0
Приглашены:
Метелкин А.Е. – заместитель главы администрации муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района
Колосова Ю.С. – главный специалист отдела по образованию, спорту и    молодежной политике администрации муниципального района
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утверждение Порядка проведения независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений.

Докладчик: Тутаева Н.Н. – заместитель руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района.
2. Утверждение  Перечня показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений.

Докладчик: Тутаева Н.Н. – заместитель руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района.
3. Утверждение перечня муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых в 2015 году будет проведена независимая оценка качества образовательной деятельности.

Докладчик: Метелкин А.Е. – заместитель главы администрации муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района.

4. О выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений по итогам работы за 2 квартал.
Докладчик: Метелкин А.Е. – заместитель главы администрации муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района.

5.  О ходе подготовки образовательных учреждений района к новому 2015-2016  учебному году
Докладчик: Метелкин А.Е. – заместитель главы администрации муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района.
По первому и второму вопросам слушали: Тутаеву Н.Н., которая предложила:

1) утвердить Порядок проведения независимой оценки качества образовательной деятельности  образовательных учреждений Рамонского муниципального района

2) утвердить  Перечень показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности образовательных учреждений Рамонского муниципального района
По третьему вопросу слушали: Метелкина А.Е., который предложил включить в Перечень муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых в 2015 году будет проведена независимая оценка качества образовательной деятельности, следующие образовательные учреждения:
1. Муниципальные казенные общеобразовательные учреждения с контингентом обучающихся – свыше 200 чел:  МКОУ СОШ «Рамонский лицей», МКОУ Рамонская СОШ № 2, МКОУ Яменская СОШ, МКОУ Новоживотинновская СОШ

Выступили: Ситникова А.А. внесла предложение добавить в Перечень м униципальные казенные дошкольные образовательные учреждения, имеющие в  структуре семь и более групп: МКДОУ Рамонский детский сад № 1, МКДОУ Рамонский детский сад № 3, МКДОУ Яменский детский сад, МКДОУ Детский сад п. ВНИИСС
После обсуждения документов, представленных на рассмотрение членам общественного совета по образованию, р е ш е н о:

1. Утвердить Порядок проведения независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений (приложение 1).

2. Утвердить Перечень показателей, характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений (приложение 2).

3. Утвердить  Перечень муниципальных образовательных учреждений, в отношении которых в 2015 году будет проведена независимая оценка качества образовательной деятельности (приложение 3).
4. Рекомендовать отделу по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района утвердить указанные выше документы нормативным правовым актом, организовать работу в соответствии с ним и активизировать деятельность по информационно-разъяснительной работе среди населения о проведении независимой оценки качества образования и ее целях.
По четвертому вопросу слушали: Метелкина А.Е, который проинформировал членов общественного совета о  выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений по итогам работы за 2 квартал, в соответствии с результатами рейтингования.

Решили: принять к сведению результаты рейтиногования образовательных организаций Рамонского муниципального района и согласовать решение о   премировании руководителей общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольного образования по итогам работы за 2  квартал 2015 года, в соответствии с результатами рейтингования и  в целях стимулирования за достижение высоких показателей деятельности.
По пятому  вопросу слушали: Метелкина А.Е., который проинформировал членов общественного совета о ходе подготовки образовательных учреждений района к новому 2015 - 2016  учебному году. О привлечении для этих целей средств из регионального бюджета, в рамках реализации на территории района, проекта модернизации материально-технической базы общеобразовательных учреждений с привлечением внебюджетных средств 50 х 50 по следующим  объектам: МКОУ Комсомольская СОШ (200 тыс. руб.), МКОУ Скляевская СОШ (200 тыс. руб.), МКОУ Рамонская СОШ № 2 (350 тыс. руб.), МКОУ СОШ «Рамонский лицей» (300 тыс. руб.), МКОУ Сомовская ООШ (150 тыс. руб.), МКОУ Чистополянская ООШ (150 тыс. руб.), МКОУ Новоживотинновская СОШ (100 тыс. руб.). На все перечисленные ОУ так же было предусмотрено выделение спонсорских средств, в сумме равной средствам, выделяемым из регионального бюджета.

Решили: принять к сведению информацию о ходе подготовки образовательных учреждений района к новому 2015 - 2016  учебному году.
Секретарь   общественного совета                                                                      Н.Н. Тутаева